transferatur; ac quotiescumque vesicam aut alvum exonerare cupit, eidem pelvis ex orifice, aut ea quam Gr. Fabr. Hildanus descripsit, supponatur; & hoc modo animi deliquia & certius declinabuntur.

Aëris in conclavi vel cubiculo saepius suffumigando accensis ligatis juniperinis aut abiegnis corrigendus est, ut supra sect. 11. cap. 3. jam protulimus.

CAPUT XX. *Quomodo ager in statu convalescentie tractandus.*

**Q**uamprimum morbus declinare incipit, appetentiaque ciborum æstro redit, ventriculus non statim multis crudis concoctuque difficultibus, aut supra jam interdictis cibis oneri debet, alias per facile recidivas efficeret febris; sed de die in diem ita paullatim dimensus cibus augendos, usque dum tandem ventriculus liberaliora ingesta ablique omni molestia ferat, nulloque labore digerat.

Vinum non concedatur, donec stomachus modicam ciborum quantitatem retinere possit; quod si fiat, in prandio & cena aqua dilutum modica quantitate hauriendum; extra autem hoc tempus vitari debet. *Nos dandum in febre, nisi veteribus, vinum, nec nisi declinante morbo Plin. hist. nat. lib. 23. cap. 1. memorie prodidit.*

Si post uberem nutritionem scrotum intumescat inflammatione, unguentum Jovis cum magnate suo calide saepius imponatur; intus vero profundit diaphoretica, ut in morbo praegresso.

Si vero decumbenti in statu convalescentie pedes intumescent cedemate, mane ac vespere haec somenatio pedibus prodest, si per medium horam vaporum calidum inde emanantem excipiat, quæ sic patitur:

**S**alvia, flor. chamomeli, serpilli, origani, ramuli, pinastri, bacchar. junip. singul. manip. ij. vel iiiij. decoquuntur in aqua aut vino albo aliquamdiu; dein omnia simul in fistulam fundantur; utque vapor fervidus pedes ubertim lambat, silices, lateres, aut sacramenta ferri ignita per vices immergenda; pedes operculo fistula cancellata mox insistant, ac linteis circum quoque munitantur, quo vapor eò fortior versus pedes feratur.

Interne, corpore intumescente, prodest salis polychresti 3. vel antim. diaph. ac flor. salis ammoniaci sing. 3j. si in jure salis experte assumentur.

Moderatae corporis motiones inserviantur; ægeraque diutius ob virium debilitatem extra lectum non ambulet; vires tamen omnes brevi tempore, ubi aere simul exteriore iterum frui datur, recolligentur.

Alvis quotidie suum faciat officium, necesse est. Veneri immaturius non licet; ira, timor, ac terror vitentur.

Si corpus omni humido spoliatum sit, conduceat per iiii. hebdomadas serum lactis caprilli, mane ac vesperi calide ad xxij. potum, in effuso spiritibusque orbo sanguine, plerosque sensus hebescente, apparentiam simique naturalem suspidente, succus nasturtii recens ad cochlearia 3. vel 4. in jure non salito, mane ac vesperi, per duas hebdomadas calide potus admodum efficax erit.

Intertrigo emplastro saturnino aut spermatis ranarum eluditur; si vero sub cute sphacelus delitescat, excindendus, ac unguento Egyptiaco separandus, & siccus aliud ulcus sanandus est.

Quod reliquum est, ex sect. 11. ubi virtus vicissim ratio prescribitur, hic repetatur.

Faxit D. O. M. ut omnia, quæ hic proposuitur, in gloriam ejus sempiternam, misericordia fatum, medicorum artis honorem cedant. Cujus sanctissimæ voluntati, æviternæ providentiae, imperscrutabilis sapientiae, ac infinitæ misericordiae nos, ac nostra studia, haud fucata mente, supplices commendamus. *Hallenus: HENRICUS SCRETA.*

DAVIDIS HAMILTON,

Equitis Aurati, Regalis Societatis Londinensis utriusque SOCII, *Nec non* Magnæ Britanniae REGINÆ Medici Ordinarii,

TRACTATUS

de FEBRE MILIARI seu VESICULARI; (*que ad malignas suò modò pertinet, & Puerperis saepissime funesta est.*) Accessit FEBRIS MILIARIS HISTORIARUM FASCICULUS.

*De nomine hujus Morbi, Genere, & Species.*

**F**ebris Miliaris, à Pustulis sive Vesiculis, Seminis Milli speciem quodammodo præ se ferentibus, & præcipue circa Partes superiores apparentibus, Nomen accepit. Mihi tamen viderur potius nominari debere Febris Vesicularis. Quia Pustule sunt Vesiculae, prius sero limpido, deinceps subalbo, Periarum colore non absimili, plena.

Non defunt, qui Febris solummodo Pestilentiales Petechialesque opinantur Malignis adnumerandas. Censo tam et aliis, Specie diversa, Malignarum Classi debere referri.

Primo, quæcumque febres vel contactu, halitave, vel quavis alia Contagione trahantur.

Deinde, & istiusmodi Febris quas statim ab Initio Dolor vehemens, & alicui Parti affixus comitantur, viz. Capiti aut Infectinorum Renunve Regioni, aut etiam Artibus. Pariter ac à Ægrotus Cephalalgia, vel Dolore Colico, aut Nephritico, vel Podagrâ, aut Rheumatismo, vel etiam Doloribus Parturientis, tanquam originali Morbo, laborasset. Cum tamen istiusmodi Febris Miliaris Symptoma haud iis cessura sint Remediis, quæ, ubi Morbi ita nominati primarii sunt, valere solent.

Porro, & in quibus Spiritus Animales subito opprimuntur & deficiunt; Et ubi prædicta Symptoma à nulla Causâ evidenti, sed à veneno quodam latente, pendere videntur: ab Antiquis Occulæ Qualitatibus, à Neotericiis Vaporum nomine designato.

Vel demum, ubi ex Causâ, ut videtur, non absimili, spem Salutis subitanæ Mors excipit. Quæ omnia, ut Malignitatem ostendunt, ita & in Febre Miliaris observavi accidisse.

Et notatum dignum est, hanc Febrem eadem Malignitate ac Petechialis apud Indos graffari.

Hæc Febris specie duplex est, Simplex & Composita. Simplicem dico, quoties Pustulae erumpunt nullæ, præter Miliares, de quâ hic differentes sum. Complexam, cum Pustulae Papillares rubrae, Miliaribus sunt interspersæ; quæque ubi solitariae sunt, à Rash, vulgo appellantur.

Et notandum est: Pustulas Miliares nonnunquam Variolis

Variolis immisceri, easque, dum intumescunt Variolæ, paulatim exarescere: Verum post exiccatas Papillares superfites manere.

## Febris Miliaris Descriptio.

**Q**uo melius Febris Miliaris Historiam perscribam; Antecedentia, Concomitantia, & Consequentia enumerare placet.

Antecedunt, Constitutio Corporis imbecillis, siue ea Naturalis est, sive ex Evacuationibus supremum factis, Virtute nimis parco Adventitia; Sanguis serotior: Mens imbecillior & timidiuscula ac facilis iæsi ab externis, ut in Fœminis & effeminatis Viris. Cogitatio multa & intensa, aut moestitia. Obstructio, vel Ulcus in aliquâ parte cum Dolore conjunctum. Unde Dolore Colico, aut Calculo, aut Renum ulcere. Podagrave diu affecti, huic Febri magis sunt obnoxii. Calor etiam internus in Mulieribus, cum vel sine Siti, & præcipue sub tempore Puerperii; unde & Partus Dolores minus solito vehementes sunt, & Spiritus sine causa evidente admodum deprimuntur, cum oppressione Pectoris suspitia cogente. Quibus, ut in aliis Febribus, hic etiam ferè semper accidit Frigus externum.

Hanc Febrem saepè comitatur Dolor, Colici, Nephritici, Pleurici, Rheumatisnati, vel Parturientis æmulus. Nec non oppressio Pectoris, cum Depressione Spirituum. Dolore prædicto post biduum triduumve recedente, totius Corporis horror, deinde Frigus Calore alternatum oriuntur. Lenior tamen hic Calor est, quam in Febre vulgari continua, & naturali proprius accedit: Dum vola manus Calore magis intenso efficitur, pars convexa mitiori. Pulsus etiam frequens est, sed debilis. Spiritus saepè maximè deficiunt, & quasi ex magno pondere Pectus oppressum edit suspitia. Somnus obrepens subiudicatur, & interruptus; omnium penè Symptomatum maximè inseparabile. Saepè enim plures dies noctesque sine Delirio, aut Capitus Dolore, insomnes sunt: ferè multò diutius quam in aliis Febribus. Cujus rei Exemplum vidi, præ alio singulare, in Fœminâ quadam Illustri, quæ sub cura Doct. Francisci Bernardi, in hac Febre, sine Delirio, Dolore Capitis, per Mensem passa est vigilias. Lingua nunc Aphthâ albâ obducta est, nunc sanorum similis. Urina, nonnunquam, ferè ut Aqua communis, pallida; alias, naturalem præ se fert colorem. Quo Symptome decepti Juniores Medici, frequenter ad Vapores, ut vulgo loquuntur, referunt. Hac Febre correpti aliquando Ventriculi ægritudinem, præcipue post somnum, patiuntur, & nonnunquam Diarrhæam, vel ex suâ negligentiâ, vel ex malâ Praxi: scilicet, dum Calefactionis, in Paroxysmis Hystericis usitatoria, sine Diaphoreticis, præscripta sunt. Unde, loco placidi naturæ progressus, Materiam Morbificam per Diaphoresin expellentis, rapida Fermentatio eandem in Intestina deturbat. Alvis nunc astricta, nunc cum Ventriculi ægritudine, & Intestinorum Doloribus soluta est. Modò multum sitiunt, modò parum. Ali quando manus & lingua, Medico porrectæ, tremunt; & Ægri quasi cum Tremore loquuntur. Motibus etiam Convulsivis, Delirio, ac difficultate Respiratione haud raro premuntur. Quorum Symptomatum exacerbationes, Febris Intermittentus Paroxysmorum instar, recurrent. Pectoris cum suspiriis oppressio, vel sine causa evidente spirituum major defectus, Vigilæ, & Spirituum commotio, a Hurry in the Head vulgo dicta, quo-  
ties Ægri ad somnum se componunt, nec non

Tom. II.

Pulsus frequens & debilis; quibuscumque aliis Symptomatis conjuncta, Pustulas Miliares erupturas semper prænunciant. Quæque omnia persistere solent, donec Postulæ Miliares eminant: deinde à plerisque Ægroti liberantur.

Hæ Pustulæ, plerumque in Pectore, Collo, & Digatorum interstitiis, interdum etiam in toto Corpore sunt perspicue; &, paulatim indies audæ tandem evanescunt: Cuticula Pustularum sedibus subscabri manente. Nonnunquam pruunt; præcipue in Febre Miliaris complexæ; ubi scilicet Pustulæ Papillares rubræ permistæ sunt Miliaribus. Et observare est, hanc Febrem, quod simplicior est, Symptomata habere eò leviora. Quæque hæc ratione, tam incavis Medicis, quam Ægris, incuriam frequenter creant. Unde Febris hæc vel magis sit periculosa, vel Morbus alijs saepè oritur. Ex minori enim cautela, quam primo loco adhiberi oportuit, gravioribus Symptomatis, scilicet Ventriculi ægritudine, Appetitu diminuto, Calore interno, oppressione Pectoris, Spirituum depressione & spiritis, Caloris & Frigoris irregulari recurso, vigilas & similibus, aliquando incipit.

In hujus Febris declinatione sudore frigido sape madent manuum superiora.

An Pustulæ Miliares certo die apparet soleant, difficillimum est observare, cum prima huius Morbi facies, & de eodem Patientis narratio, adeò sint incertæ. Quantum autem assequi possum, eas opinor decimo vel undecimo die, à principio, plerumque pullulare; si modò Febris regularem habeat progressum: & circa decimum & octavum, vel ubi Materia morbifica abundat, circa primum vel secundum & vicecum desicari.

Tempus Eruptionis observare, tentavi primò in iis Fœminis, quas tertio à partu die advocatus, de Horrore vel Frigore, & Calore subsequente querentes audivi. Cum enim Pustulas Miliares in illarum Pectore & Collo inspectis viderim, eas judicavi à multis diebus Febre Miliaris correptas fuisse. Et scrutinio facto ab usque Morbi initio, vel Calorem præternaturalem, vel partis alicuius Dolorem, cum vel sine sibi, & cum maximâ Pectoris oppressione ac suspiriis, Spirituumque defectu, ante partum sensisse comperti. Quæ Symptomata, cum ab appropinquante Partu pendere purarentur, à Partu se bene haburas sperabant. Deinde, partus Dolores, etiamsi solito sint mitiores, eos tamen maxima Pectoris oppressio cum suspisiis, spirituumque defectus, (ab Obstetricibus Timor & Vapores dictus) pulsusque frequens ac debilis subsequuntur, Pustulæque Miliares prænuntiare solent. Quatum Eruptioni in Puerperis ad sudorem in Lecto compositus, via sternitur. A primo itaque Calore interno, vel Dolore ante Partum, ad Eruptionem à Partu, dies undecim frequenter numero. Verum Ægrotæ sui flaus Ignorantia & præpostera narratio, Medici prognosin ut plurimum adeò confundit, ut ipsissimum diem vel curiosissimus haud indigere noverit.

Febris Miliaris consequentia, quatenus meæ observationi occurunt, sunt Tumor Femorum, Tibiarum, Pedumque, non semper indolens; ex umescencia & abscessu Mammarum; depravata Memoria, Fluxus Lochiorum nimius, & Urinæ; affectus Hypochondriaci aut Hystericæ æmulus; Calor internum, cum debilitate, languore & diminuto Appetitu conjunctus. Horum inquam, nunc hæc nunc illa contingunt, quoties Febris, vel ex suo malo more, vel Medici malâ Praxi infelicem habet exitum.

Ccc

D

## De Febris Miliaris Causis Internis.

**Q**uod ad Causas Febris Miliaris internas attinet, partim à Sanguinis & succi nervosi serofitate nimia, & quādam Acidā Acrimoniam; partim etiam à Succi Nervosi nimia commotione, pendere videtur. Quae mea conjectura ex hujus Morbi præcedente Historia, ex Medicamentorum huc pertinentium effectu, & ex Cadaveribus hāc Febre mortuorum disjectis, probabilis videtur.

Sanguinis Acrimoniam seu Aciditatem arguitur secretiones huic Febri peculiares. Urina enim hīc magis decolor est, sanorumque similius; emittiturque majori copiā, quām in Febre Ardente, ubi Sanguis & Succus Nervosus Particulis Sulphureo-salinis imprægnantur. Et experimur Urinam decolorem copiosē effluere ex usu Oxymelitis Scillitici in Hydrope incipiente. Ptyalismus etiam in hāc Febre plerumque copiosior est, quām in Ardente. Ideoque hīc sitis ut plurimum minor est, & Lingua visco humore minus obducta. Porro, & Pustulæ Miliares, quae sero plenæ sunt Vesiculæ, ab Aciditate prædictâ secerni videntur; Non secus ac à quovis Acido assiso, fit Lactis serum.

Idem patet à Medicamentis juvantibus, Testaceis scilicet, ut Oculis Cancrorum & similibus, quae Acida absorbent.

Nec minus ex Lædentibus. Omnia enim Sapores Acida, ut succus Limonum, &c. in hāc Febre nocent.

Serofitas Sanguinis probatur, à Calore, qui hīc mitior, quām in Febre Ardente sentitur. Et quo simplicior est hāc Febris, eo mitior est Calor. Nam ubi Pustulæ rubræ, & Rash vulgo dicitæ, Miliaries sunt interspersæ, omnia Symptomata Febrem magis ardensem ostendunt. Et Anasarcæ laborantes, ubi Sanguis sero abundat, licet Febre aliquando Miliari, & Symptomatis Nervosis, vix tamen unquam ardente afficiuntur.

Idem probat, tempus, quo Pustulæ Miliaries erumpunt. Quæ ob Sanguinis serofitatem, indèque Calorem & Motum mitiorem, non tam citè ac Papillæ & Variolæ, ubi Sanguis sulphure magis abundat, expelluntur. Quemadmodum simplex Aqua, tardius quām Vinum aut spiritus vini ebullit. Quam etiam ob causam Spiritus Animales in hāc Febre primò commoventur.